## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1626**

§. 1.

<urn:nbn:de:hbz:466:1-45802>

vandam, & simul cum charitate excitandam. In quibus ministerijs Religiosi offerunt Deo sacrificia Institutae gratissima, cum multo sale sapientiae ac discretiovis; & per eadēs humi ipsi o Sal terre & lux mundi. Et interdum eō perueniunt, vt fiant holocaustum adeō perfectum, quod propriam vitam & ianguinem offerant, ad satisfaciendum statni & officio proprio. Et minimum (vt S. Basilus ait) sunt semper parati, ne officio suo desint, etiam si certum mortis imminet periculum, vt inferius apparebit.

o Matt. 5.13

Reg. 8. Tu-  
fiorum.

## CAPVT VII.

CONSTITUTIONES ET LEGES RELIGIONVM, & earum  
Præstantia, & utilitas.

**R**DINUM & Statuum varietas, quos Religio comple&tetur, præcipue consistit in Constitutionum & Legum, quas habent, diversitate, ad vota sua magis perficienda; in quibus etiam Institutum suum declarant, positum in proprio fine & medijs ad eum consequendam. Quæ omnia scripto proponuntur, ut familiis innotescant, & frequentius repetantur, ne tradantur obliuioni. Quamobrem etiamsi a lex naturalis (ut ait Apostolus) scripta sit in cordibus hominum; voluit tamen Deus D. N. ut electus eius populus eam haberet b<sup>on</sup>tabilis lapideis scriptam d<sup>omi</sup>n<sup>o</sup>ri, ut pluris à populo fieret. & Moys<sup>e</sup> præcepit scribere Deuteronomium, in quo erant omnia præcepta & ceremonia legis veteris. Et quamuis lex noua, qua est gratia d<sup>omi</sup>n<sup>o</sup>ris scribenda & imprimenda era in tabulis cordis (ut dixit Ieremias) à præsentia Spiritus sancti illam dictantis; voluit tamen Christus D. N. post suam in cælos ascensionem, Euangelium factum à quatuor Evangelistis scribi; ut perpetua esset legis suæ, doctrina, & consistorum apud homines memoria.

S. I.

EX HIS ACCEPIT gloriōsus Pater noster S. Ignatius diuinā quadam prudentiā solidam occasionem, & fundamentum ad scribendas suas Constitutiones, ut ipse in earum prologo aperte asserit. Supponit enim internam Charitatis legem, quam Spiritus sanctus scribere & in cordibus imprimere solet, esse præcipuum auxilium ad Religionis conseruationem & perfectionem; eō quod lex illa sit verè viua, & statim Institutum viuum: à qua efficacitas procedit ad implendum, quæcunque leges scriptæ continent, ut postea apparebit. Statim tamen subiicit quatuor causas & motiva scribendi Constitutiones, omnibus Religionibus communes.

B b 3

PRIMVS

a Rom. 2.13

b Exo. 31.18

c Dens. 8.1.9.

19.

d Th. 3. p. 9.

41. 4. 4.

d Iere. 31. 33.

Hebr. 10.16

Cur Euangeliū sit  
scriptumIn Proemio  
Constitutio-  
num.Scriptoris  
regularum  
motiva.

a 1. Cor. 3.9.

b Prou. 8.15.

3.

*Opus. cōtra  
impugnat.  
Religio. c. 4.  
Papa in  
confirman-  
dis Reli-  
gionibus  
non erat.*

c Mat. 16.18

d Ioh. 16.13

PRIMVM motuum est; eo quod Prudentia diuina, suatum Creatum cooperationem exigat; & constituerit alios homines per alios iuuem, a qui sunt, ( ut ait Apostolus ) *Dei adiutores in opere nostra salutis & perfec-  
tionis.* Et quoniam fundatores Religionum sunt instrumenta, quibus De-  
vtitur ad iuuandos Religiosos, eorum Institutum profientes: vult ipsa di-  
nuia prouidentia eos facere Constitutiones & leges, que media sint ad obo-  
nendam perfectionem, ad quam sunt vocati. In quo sensu accipendum est,  
quod Sapientia diuina dixit: b *per me legum Conditores insta decernunt;* illi-  
num diuinæ Sapientiæ cooperantur, ad eas leges condendas, quas illi impri-  
rat, & in lucem producunt, quæ D̄vs ipse in æterna sua prouidentia con-  
stituta habebat, accommodantes ea fini propriæ suæ vocationis.

SECUNDVM motuum est, quod Vicarius Christi D. N. ita stamp-  
tit: cui diuina eius maiestas infallibilem dedit authoritatem, ad Religio-  
nes, earumque Leges & Statuta approbanda, ita ut ( quemadmodum ) Thomas probat non possit in eo quod præcipuum est earum errare, &  
probando, verbi gratia, votum aliquod, finem, aut medium prauum, an  
enim haec leges & Regulae proponantur omnibus Ecclesiæ fidelibus, vice  
eas dirigi & ad perfectionem progredi possint: si Pontifex in approbando  
Regula erraret, exponeret totam Ecclesiam manifesto errandi periculum,  
& magnum ei inferret damnum, præbens gregi suo venenatum in doctrinam  
aut moribus pabulum, quod nulla ratione est admittendum; id enim esse  
contra Christi D. N. promissionem, fundantis Ecclesiam suam super sanctum  
Petrum eiusque successores, ita ut c *nec porta inferi prævalere possent adveniri  
eams,* ut faciant eam fallam aliquam doctrinam, aut impias leges approbant  
in perniciem animarum. Quamobrem Summus Pontifex, cum de Religo-  
ne aliqua recens fundata agitur, exigit ab ijs, qui fundare illam cogitant, de  
sibi scriptas res omnes substantiales sui Iustitiae; quæ sunt ferè tres, von  
scilicet in ea edenda, finis proprius, quem speculant; & media principia,  
quæ ad eum obtainendum adhibent. *Spiritus sanctus, qui omnem docet veritatem assistit ipsi Pontifici, ne aberget in  
eo quod approbat.*

TERTIVM motuum est, exemplum priorum Sanctorum, quo  
D̄vs constituit in Ecclesia tanquam exemplaria, quæ successores imita-  
tur. Quibus, cum eos induxit ad fundandas Religiones, etiam inspiravit, &  
Constitutiones & Regulas prescriberent, quibus illæ gubernarentur, quod  
fecerunt SS. Basilius, Augustinus, Benedictus, Franciscus, & alij Religionum Patriarchæ.

HIS accedit quartum motuum, ratio scilicet naturalis: quæ quodd sit lu-  
men communicatum ab infinito e *vultus Dei lumine,* non decipitur. Hoc  
augustinus

autem dicit ac docet : ( vt benè ostendit S. Thomas ) omnes Republicas indigere legibus , quibus gubernentur : & ad homines dirigendos in via virtutis, à vitijs retrahendos ; & in pace , & amicitia conseruandos . Quamvis et in superiores , qui sunt lex viua , iuuare ad id possint : multò tamen melius esse probat Aristoteles : id fieri per scriptas leges , quæ exactius examinantur , diutius durant ; nec subiectæ sunt mutationibus , & passionibus , que sapientib[us] turbant iudicium aliquorum Prælatorū , & Iudiciorū . Cum igitur : Res publica tam civilis , quam Ecclesiastica proprijs legibus gubernetur : res cum quoque erit , Rem publicam Religiosam legibus gubernari , cum speciale illa perfectionem , & coniunctionem profiteatur , modo quodam vi- tis , qui in ea viuunt , communni .

## §. 2.

**H**INC LICET incipere explicare particulares excellentias Constitutionum , & Regularum Religionis , ab Ecclesia approbatarum , quacum primus Author est ipsa diuina Sapientia , quæ cum hanc sibi domum ædificat , quemadmodum excidit columnas , & victimas suas im- molat ; ita proponit mensam suam & miscet vinum : hoc est , illam instruit rebus necessarijs valde splendide . Nam quemadmodum fundata Ecclesia Hebreæ , posuit in ea mensam Scripturæ sacræ , testamenti sc. veteris ; & fundata Ecclesia Christiana posuit in ea testamentum nouum , præcipue sacerorum Euangeliorum , vt suo loco dictum est , ita , cum erigit domum sacrae Religionis ipsam diuina Sapientia proponit mensam Constitutionum & Regularum ex Scriptura sacra , & sacris Euangelijs exceptarum , vt varijs spiritualibus cibis abundet ad sustentationem & oblationem Religiosorum ; & conseruationem , augmentum , & perfectionem sanctæ vitæ , quam profitentur . In hac mensa est b[ea]panis vite & intellectu , varia consilia ac documenta , quæ illa apponit , vt sacramenta frequententur , & spiritualia Exercitia Orationis , Lectio[nis] , & aliarum virtutum . Est quoque preciosissimi vini copia : nam omnis eius doctrina e[st] tendit ac peruenit , vt affectus amoris Dei , & proximi valde inflammatos exciter . & est tanquam e[st]cellariorum quoque coeleste , in quod ipse cali Rex inducit Religiosos , vt in eis ordinet Charitatem . Et præterea ipsa Religio vocatur Ordo : quia totum hominem interiorem & exterio- rem ordinat , & componit , non coacte aut ex timore seruili , sed suauiter & ex amore filiali : erigit enim super omnes huius domus columnas vexillum Charitatis , quæ est proprium signum Religionis ; & propter quam indicatur & habetur domus Dei viu[er]e . Schola IESV CHRISTI . Cu[m] d[omi]n[u]s discipuli d[omi]n[u]s cognoscuntur , si dilectionem habebant ad insicem . Quare huius domus habitatores nec fame , nec siti prava prementur , si libere velint cibos , quos divina Sapientia in hac sua mensa proposuit .